共 7 页

烟台市民政局发电
发电单位 烟台市民政局 签批盖章 王培杰

等级 特急·明电 烟民电〔2021〕16 号 烟机发 号

关于开展2021年度经营性公墓年检工作的通知

各区市民政局，市华侨公墓，英是灵息园：

按照《山东省公墓管理办法》（鲁民〔2018〕32 号）、《山东

省民政厅关于印发〈山东省经营性公墓审批工作规范（试行）〉的

通知》（鲁民函〔2018〕14 号）的规定，烟台市民政局决定组织

开展 2021 年度经营性公墓年检工作，现将有关通知如下。

一、年检时间

2021 年 8 月 25 日-9 月 30 日，

二、年检实施

各公墓单位接通知后，应于 5 个工作日内对照《山东省公墓

管理办法》和年检要求完成自检，登录山东省殡葬管理信息平台

— 2 —

填写年检有关内容，并填写《2021 年烟台市经营性公墓年检事项

表》，报各区市民政局审查。各区市民政局于 9 月 2 日前完成对公

墓单位的年检审查工作，9 月 3 日起市民政局对各公墓的年检情

况进行实地抽查核查，并对公墓财务收支情况进行审计。

三、实地检查主要内容

1.公墓销售票据使用情况；

2.收费项目、收费标准、收费依据等公示情况；

3.《公墓安葬证》、《骨灰安放证》和《墓穴（格位）使用协

议》使用情况；

4.墓穴面积或墓碑高度超过规定标准及整改情况；

5.按《山东省公墓管理办法》规定，新建和扩建墓区的审批

验收手续情况，土地征用手续情况；

6.节地生态墓地开发使用情况；

7.档案资料管理情况；

8.公墓应急维护管理资金缴存情况；

9.殡葬信息管理服务平台使用和信息录入情况；

10.墓区监控是接入省殡葬管理信息平台情况；

11.祭扫高峰应急工作预案和执行情况；

12.其他需要检查的事项。

四、工作要求

（一）公墓年检是加强公墓建设管理，促进公墓单位依法经

营、优质服务的重要措施。各单位要高度重视，认真组织实施，

— 3 —

严格按照《山东省公墓管理办法》、《2021 年烟台市经营性公墓年

检事项表》事项内容逐项进行检查，要正视检查中发现的问题，

不隐藏、不回避，如实反映相关情况。

（二）公墓年检工作由市民政局会同各区市民政局进行。各

区市民政局要及时通知辖区公墓单位，做好年检准备工作，按要

求准备安葬证、财务票据、经营销售合同书和有关规章制度等资

料，所提供的经营数据资料要真实完整，严禁弄虚作假。

（三）年检合格的经营性公墓，由市民政局上报省民政厅备

案，并核发山东省经营性公墓年检合格证。年检不合格的，由公

墓所在地人民政府民政部门责令限期整改。规定期限内整改仍不

合格的，报省民政厅吊销《经营性公墓合格证》，建议当地市场监

管部门吊销营业执照，并通过新闻媒体发布公告。

烟台市民政局

2021 年 8 月 24 日

— 4 —

2021 年烟台市经营性公墓年检事项表

检查项目
是否符

合
存在问题

在销

售服

务场

所公

开展

示内

容

营业执照

税务登记证

墓穴销售票据

收费项目、收费标准、收费依据等

价格公示内容

购置墓穴(格位)的条件和程序

服务承诺

工作人员职责及照片、编号

办公时间、服务电话和监督电话

使用全省统一的《公墓安葬证》、

《骨灰安放证》和《墓穴（格位）

使用协议》

墓穴

(格

位)销

售管

物价部门核定收费标准

无违法出租或买卖墓穴(格位)现象

— 5 —

检查项目
是否符

合
存在问题

理
对超过 20 年的墓穴能够妥善处理

墓穴

(格

位)销

售档

案管

理

有死亡证明或火化证明的复印件

有骨灰安放(葬)合同

有丧事承办人签名的骨灰安放(葬)

处理表、业务流程单等

有丧事承办人的有效身份证件复印

件

有补充签订的合同或者协议

有其他应当归档的材料

墓穴面积或墓碑高度超

过规定标准 20%以下的个

数
个

墓穴

建设

墓穴面积或墓碑高度超

过规定标准 20%至 50%的

个数

个

墓穴面积或墓碑高度超

过规定标准 50%以上的个

数

个

营业室面积 ㎡

档案室面积 ㎡

办公室面积 ㎡

— 6 —

检查项目
是否符

合
存在问题

墓区

管理

墓区

管理

道路、供水、供电畅通，安全防护

措施到位

文明祭奠举措，无封建迷信活动

允许明火祭奠的，设立固定明火祭

奠设施、开设防火隔离带等措施，

并经县（市、区）以上林业部门审

批

生态(卧碑、树葬、花葬、

草坪葬、艺术葬等)墓穴

占墓穴总数的比例

%

绿化覆盖率(注：指绿化

植物的垂直投影面积占

总用地面积的比值)

%

绿地面积和占总面积的

比例
%

按照所购墓穴(格位)标准进行安葬

或安放，无自行改建墓穴(格位)

墓区建设地点和规模与申报材料相

符

公墓

管理

新建和扩建墓区的审批验收手续符

合《山东省公墓管理办法》规定

公墓更名、变更法人代表，改变性

质或改变合作(合资)单位符合《山东

省公墓管理办法》规定

— 7 —

检查项目
是否符

合
存在问题

公墓根据销售墓穴的数量和使用年

限，有不低于 6%的税后收入预留，

有交款凭证

墓区管理机构的组建与申报报告相

符

公墓管理的各项规章制度健全

祭扫高峰应急工作预案

实行信息化管理，山东省殡葬信息

管理系统使用情况

监控系统是否接入省殡葬信息管理

服务平台